SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SALINÓPOLIS

FACULDADE DE ENGENHARIA

COMUNICADO - Disciplinas Ofertadas no Ensino Remoto Emergencial – Retificado II

Em reunião do conselho da Faculdade de Engenharia, contando com a participação

dos representantes discentes, optou-se pela manutenção das seguintes componentes

curriculares, conforme pode ser observado na Tabela 1, que estavam previstas no período

2020.2 para o período 2020-2-PL Emergencial – Oferta A. Observação: as aulas da Oferta A

se iniciaram a partir de 21/09/2020.

Tabela 1: Disciplinas no período 2020-2-PL Emergencial – Oferta A.

Observações:

a) Na Tabela 1 consta o docente de cada componente, o respectivo período da componente

curricular (início e término) e carga horária semanal;

b) Para essas componentes que já estavam ofertados (2020-2): quem já estava matriculado

não precisa fazer nova matrícula.

c) Os alunos que não estavam matriculados devem solicitar a matrícula pelo SAGITTA,

selecionando a opção de acesso “Ensino Remoto Emergencial”.

d) Os discentes matriculados que não solicitar o cancelamento da matrícula e simplesmente

não cumprir as avaliações do componente terá a sua matrícula automaticamente

cancelada ao final do período (Artigo 9º parágrafo 4º da Resolução Consepe

5294/2020).

Para o período 2020-4-PL Emergencial – Oferta B, o conselho da Faculdade de

Engenharia optou pela oferta das componentes mostradas na Tabela 2.

Tabela 2: Disciplinas no período 2020-4-PL Emergencial – Oferta B

Observações:

1. Na Tabela 2 consta o docente de cada componente, o respectivo período da componente

curricular (início e término) e carga horária semanal;

2. Os alunos podem se matricular através do SIGAA nessas componentes no período de

26 de setembro/2020 a 1° de outubro/2020.

A Faculdade de Física vai ofertar componentes curriculares e os alunos da Faculdade

de Engenharia podem solicitar a matrícula, nas componentes apresentadas na Tabela 3, através

dos procedimentos citados anteriormente.

Tabela 3: Disciplinas ofertadas pela Faculdade de Física.

Atenciosamente,

Salinópolis, 03 de setembro de 2020.

Prof. Dr. Edson de Andrade Araújo

Diretor da Faculdade de Engenharia

SIAPE: 2410688 – Portaria 1920/2020

e-mail: edsonaa@ufpa.br - (83) 99938-6753

mailto:edsonaa@ufpa.br

ANEXO – Horários das Disciplinas